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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rozborem konkrétních podmínek výroby

bimetalových pilových pásů s cílem navrhnout podmínky optimální. Řeší otázku zubení

pásů frézováním se zaměřením na snížení výrobních nákladů. Zvláštní pozornost byla

věnována optimální trvanlivosti nástroje a volbě řezných podmínek. Na základě analýzy

stávajících nákladů ve firmě PILANA Metal je zhodnocen ekonomický vliv

organizačních opatření při řízení, na rentabilitu výroby. V rámci této práce byl hodnocen

vliv parametrů velikosti zubu, velikosti výrobní dávky a počtu nástrojů na výrobní

náklady operace frézování.

Klíčová slova

Optimalizace, frézování, pilové pásy, kritérium minimálních výrobních nákladů,

trvanlivost břitu nástroje, náklady

Abstract

This diploma thesis analyses the production parameters in bi-metal band saw blades

manufacturing. The purpose is to find the optimum conditions. The diploma thesis deals

with the process of teeth milling, focusing on reducing production costs. Special attention

was given to tool life expectancy and choice of cutting conditions. The evaluation of

economic impact of changes in production management on profitability was based on

analysis of current costs in PILANA Metal. The impact of parameters on the production

costs of milling was evaluated, such as size of the tooth, production batch size and number

of tools.

Keywords

Optimization, milling, band saw blades, minimum costs criterion, tool life

expectancy, costs,
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Seznam použitých symbolů

A obráběná plocha [mm2]

ap hloubka řezu [mm]

B šířka obráběné plochy [mm]

b šířka frézy v záběru [mm]

bp tloušťka pásu [mm]

cE cena elektrické energie [Kč/kWh]

CFSEFPL časový fond stroje [hod/rok · směna]

Cs cena stroje [Kč]

Cn cena nástroje [Kč]

cv konstanta komplexního Taylorova vztahu

Czn zbytková cena nástroje [Kč]

dmax maximální přípustná velikost deformace [mm]

D průměr nástroje [mm]

f posuv na otáčku [mm/ot]

Fc řezná síla [N]

Fcmax maximální přípustná řezná síla [N]

fm minutový posuv [mm/min]

fRamax maximální posuv, při kterém je splněno kritérium drsnosti obrobené plochy

[mm/ot]

fsmax maximální posuv dosažitelný na stroji [mm/ot]

fsmin minimální posuv dosažitelný na stroji [mm/ot]

fz posuv na zub [mm/zub]

HPp hodinové náklady na strojní práci [Kč/hod]

HRP hodinový režijní paušál [Kč/hod]

HRPos hodinový režijní paušál ostřírny [Kč/hod]

HRPSP hodinový režijní paušál společných nákladů [Kč/hod]

i počet úběrů

KAP kapacita uvažovaného provozu za daný časový úsek [hod, Nh]

kC přirážka směnového času

kFc empirická konstanta výpočtu řezné síly

kr poměr skutečného času obrábění a strojního času
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kvs koeficient časového využití stroje

kus koeficient oprav a údržby stroje

L délka dráhy automatického chodu nástroje [mm]

Ln délka najetí [mm]

Lp délka pásu navinutého v cívce [m]

Lu šířka pásů ve svěráku [mm]

m konstanta řezného materiálu

Mkmax maximálně přípustný krouticí moment [Nm]

Mo mzda operátora včetně sociálního a zdravotního pojištění [Kč/hod]

Movs mzda operátora včetně sociálního a zdravotního pojištění, vícestrojová

obsluha [Kč/hod]

Mos mzda ostřiče včetně sociálního a zdravotního pojištění [Kč/hod]

Ms mzda seřizovače včetně sociálního a zdravotního pojištění [Kč/hod]

Mv celkové mzdy výrobních pracovníků za dané časové období [Kč]

n otáčky nástroje [min-1]

np počet upnutých pásů ve svěráku

N celkové výrobní náklady na operační úsek [Kč]

Nhs hodinové náklady na provoz stroje [Kč]

Nm náklady na metr pásu [Kč/m]

Nn náklady na nástroje vztažené na operační úsek [Kč]

NnT náklady na nástroje vztažené na jednu trvanlivost břitu [Kč]

np počet pásů

NPOS paušální náklady na přeostření [Kč]

Nsm minutové náklady na strojní práci [Kč/min]

nsmax maximální otáčky dostižitelné na stroji [ot/min]

nsmin minimální otáčky dostižitelné na stroji [ot/min]

Nvn náklady na výměnu nástroje [Kč]
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Nvnm minutové náklady na výměnu nástroje [Kč]

Os odpis stroje [Kč/hod]

Pc řezný výkon [W]

Pe výkon elektromotoru stroje [W]

qv konstanta komplexního Taylorova vztahu

Ra aritmetická úchylka obrobené plochy [μm]

Ramax maximálně přípustná aritmetická úchylka obrobené plochy [μm]

rε poloměr špičky nástroje [mm]

RN režijní náklady provozu za dané časové období [Kč]

SM směnnost

tAs strojní čas pro daný operační úsek [min]

TN trvanlivost nástroje pro stávající řezné podmínky [min]

ToptN opt. trvanlivost nástroje dle kritéria minimálních výrobních nákladů [min]

tos čas ostření nástroje [min]

tu čas operačního úseku [min]

tpu čas přeupínání pásů [s]

tvn čas výměny nástroje [min]

uFc empirická konstanta výpočtu řezné síly

uv konstanta komplexního Taylorova vztahu

vc řezná rychlost [m/min]

vcoptN řezná rychlost pro optimální trvanlivost břitu dle kritéria minimálních

výrobních nákladů [m/min]

VR kriteriální funkce vícekriteriální optimalizace

wFc empirická konstanta výpočtu řezné síly

wv konstanta komplexního Taylorova vztahu

xFc empirická konstanta výpočtu řezné síly
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xv konstanta komplexního Taylorova vztahu

yFc empirická konstanta výpočtu řezné síly

yv konstanta komplexního Taylorova vztahu

z počet zubů nástroje

zo počet možných přeostření nástroje

Zs životnost stroje [roky]

zv počet výměn nástroje vztažené na jeden operační úsek
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá rozborem současného stavu výroby pilových pásů

ve firmě PILANA Metal s.r.o. Na základě zjištěných údajů z oblasti nákladů, trvanlivosti

nástrojů a současných řezných podmínek se stanovují nové řezné podmínky. Při výpočtu

se vychází z kritéria minimálních výrobních nákladů.

V případě frézování pilových pásů představuje cena nástroje významnou nákladovou

položku. Proto ze strany podniku vzešla iniciativa ke snížení výrobních nákladů cestou

optimalizace řezných podmínek. Cílem je snížení výrobních nákladů na výrobu ozubení

pilového pásu. V současné době probíhá frézování v třísměnném provozu, proto i úspora

v řádu jednotek procent se významnou měrou promítne do celkového hospodaření firmy.

Nyní se řezné podmínky stanovují na základě předchozích zkušeností, a to zejména

s ohledem na výslednou kvalitu povrchu výrobku. Pro nové nástroje, zejména pak nástroje

s pájenými břitovými destičkami ze slinutého karbidu, je tento postup nedostatečný a je

třeba přístup změnit, aby bylo dosaženo efektivnějšího využití nástrojů.
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1.1 Optimalizace

Hledání optimálních řezných podmínek (především řezné rychlosti v závislosti na

hloubce řezu a posuvu) se provádí společně s optimalizací trvanlivosti řezných nástrojů.

Základem optimalizačního procesu je určení požadovaných kritérií společně s příslušnými

omezujícími podmínkami. Tato omezení jsou dána předepsanými tolerancemi, vlastnostmi

obráběného materiálu, nástrojem a parametry stroje. (1)

Taylor (1907) dokázal, že existuje optimum řezných podmínek. Ponechání volby

řezných podmínek na operátorech obráběcích strojů nevede k hospodárnému využívání

výrobních kapacit a zdrojů. Pro dosažení nejlepších výsledků je třeba během technologické

přípravy výroby stanovit optimální hodnoty řezných podmínek. (2)

V segmentu výroby pilových pásů panuje velká konkurence. V dnešním tržním

prostředí je velmi důležité zaměřit se na efektivitu výroby, aby podnik obstál v celosvětové

konkurenci firem. Tlak na výkonnost výroby zvyšuje i vysoká cena výrobních zařízení.

Nalezení optimální kombinace řezných parametrů tak může ovlivnit konečnou

konkurenceschopnost výrobku.
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1.2 Představení společnosti

Obr. 1 Logo PILANA (3)

Společnost PILANA Metal s.r.o. sídlí v průmyslovém areálu v Hulíně. Historie

výroby nástrojů v Hulíně sahá až do roku 1934. V počátcích se zde vyráběly ruční a


[…]


rentability v podmínkách PILANA Metal. Srovnání poskytuje důležité ekonomické

informace a hlavní kritéria pro stanovení minimálních výrobních dávek. Ideálním stavem

je plné využití výrobní kapacity. Ale běžně je potřeba splnit speciální objednávky pásů,

které mají nízký objem prodeje a neprodané pásy z výrobní dávky 20ti kusů by dlouho

ležely na skladě, což se může negativně projevit na finančních tocích podniku a ovlivnit

jeho platební schopnost.

Porovnání výsledků varianty C může sloužit jako zdroj informací při rozhodování,

zda je výhodnější zadat do výroby menší dávku nebo navýšit sklad hotových výrobků.

Rozhodování o velikosti výrobní dávky by měl v těchto případech technický úsek provádět

ve spolupráci s obchodním a ekonomickým oddělením.

Rozhodnutí o pořízení dvou shodných nástrojů musí být opět provedeno s ohledem

na finanční zdroje. Pokud by se měl pořídit druhý nástroj ke všem typům zubů, vyžadovalo

by to investici v řádu milionů korun. Před nákupem je nutné provést posouzení, zda

výsledné snížení nákladů na výrobu vykompenzuje náklady na zvýšení skladu nástrojů. Při

větším množství nástrojů na skladě také hrozí jejich morální zastarání.

6.4 Přehled úspor

Výsledkem optimalizace dle kritéria minimálních výrobních nákladů je snížení

nákladů na výrobu jednoho metru pásu. Následující tabulka shrnuje možné úspory při

použití optimálních řezných podmínek:
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Tab. 60 Úspory

Náklady [Kč/m]

Varianta (pásy/nástroje) Stávající ŘP Optimalizované ŘP Úspora [%]

A – fréza 3/4 (20/1) 8,04 8,01 0,35

B – fréza 3/4 (20/1) 6,12 5,82 4,76

B – fréza 4/6 (20/1) 5,14 4,84 5,75

C – fréza 3/4 (20/1) 6,12 5,82 4,76

C – fréza 3/4 (15/1) 7,77 7,28 6,32

C – fréza 3/4 (10/1) 11,08 10,17 8,26

C – fréza 3/4 (5/1) 21,02 18,77 10,68

C – fréza 3/4 (20/2) 5,90 5,69 3,59

C – fréza 3/4 (15/2) 7,49 7,12 4,99

C – fréza 3/4 (10/2) 10,66 9,94 6,76

C – fréza 3/4 (5/2) 20,17 18,35 9,01

Výše úspor při frézování malého množství pilových pásů je pouze teoretická. Jak již

bylo zmíněno, trvanlivost nástroje s množstvím pásů klesá, proto reálné úspory nemusí

dosáhnout vypočtených hodnot.

Aplikace optimálních řezných podmínek společně s efektivním plánováním

výrobních dávek má největší potenciál úspor nákladů. Rozdíl nákladů na metr u jednoho

typu zubů může činit až 15,33 Kč/m (rozdíl mezi variantou C 3/4, výrobní dávka 5 pásů

s využitím 1 nástroje a výrobní dávka 20 pásů s využitím 2 nástrojů).

Zkrácení doby výměny nástroje má ještě sekundární efekt v podobě snížení

dávkového času. Díky tomu můžeme za stejné časové období vyprodukovat více výrobků

a tím se ekonomický přínos tohoto opatření ještě zvýší.
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7 Závěr

Tuto diplomovou práci jsem vypracoval podle zadání firmy PILANA Metal.

V úvodu jsem popsal vlastnosti pilových pásů a způsob jejich výroby. Dále jsem rozebral

teoretické podklady problematiky optimalizace řezných podmínek. Podle charakteru

výroby a požadavků podniku bylo vybráno optimalizační kritérium minimálních výrobních

nákladů.

V průběhu shromažďování podkladů jsem zjistil, že v podniku není zavedeno

systematické monitorování trvanlivosti nástrojů a řezné podmínky stanovuje obsluha stroje

na základě zkušeností. Proto jsem v rámci této práce navrhnul systém sledování

trvanlivosti nástrojů, včetně sledování velikosti odbroušené vrstvy při přeostření nástroje.

Hodnoty získané tímto monitorováním sloužily k výpočtům optimálních řezných

podmínek v další části této práce.

Na základě získaných podkladů z oblasti nákladů na výrobu pilových pásů jsem

pomocí kritéria minimálních výrobních nákladů vypočetl optimální trvanlivost nástroje.

Po jejím dosazení do Taylorova vztahu jsem vypočetl novou řeznou rychlost. Výpočet

probíhal v několika variantách a s různými modifikacemi.

Dále jsem provedl ekonomické zhodnocení výrobních nákladů s využitím

optimalizovaných řezných podmínek.

Výsledek varianty A potvrdil správné nastavení současných řezných podmínek.

Varianta B ukázala rozdílné náklady na výrobu různého druhu ozubení. Vypočtená

optimální trvanlivost břitu, je vyšší než současná trvanlivost nástrojů. Proto doporučuji

aplikovat nové řezné podmínky a tím zvýšit trvanlivost nástroje. Tato skutečnost je dána

kombinací relativně levného stroje a velmi drahého nástroje.

Do budoucna by mělo obchodní oddělení stanovovat prodejní ceny a hodnotit

rentabilitu zakázek na základě porovnání výrobních nákladů všech typů zubů.

Varianta C se zabývala hodnocením vlivů organizačních opatření ve výrobě.

Výpočet ukázal, že výrobní náklady jsou nejnižší při kombinaci velké výrobní dávky,

využití optimálních řezných podmínek a využití dvou nástrojů pro zkrácení doby výměny

nástroje. Největší vliv na snižování výrobních nákladů má organizační opatření, v podobě

změny velikosti výrobní dávky. Předpokládané zvýšení objemu výroby dává možnost

aplikování těchto organizačních opatření v provozu.
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