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Pracoviště oponenta práce: PILANA Metal s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Cílem práce bylo optimalizovat řezné podmínky při frézování bi-metalových pilových pásů v naší firmě. PILANA
Metal s.r.o. je jediným českým výrobcem těchto pilových pásů, s moderní výrobou jsme začali v roce 2013 a
know-how firmy se stále rozvíjí. Ve srovnání s jinými řeznými nástroji jsou bi-metalové pilové pásy technicky
náročnější produkt a frézování je klíčovou výrobní operací z hlediska výrobních nákladů. Firma PILANA Metal
s.r.o. se přitom optimalizaci řezných podmínek dosud nevěnovala, přestože zde existuje potenciál pro významné
úspory a zvýšení kvality produkce. Při řešení zadaného úkolu musel diplomant pracovat velmi samostatně,
protože pro oblast optimalizace naše firma nemá dostatečné odborné kapacity. Pro splnění zadaného úkolu
musel student aplikovat své teoretické znalosti v konkrétní výrobní situaci, přičemž cílem bylo dosáhnout
reálných úspor.

Splnění zadání splněno

Student ve své diplomové práci analyzuje skutečné řezné podmínky při frézování pilových pásů. Ve spolupráci
s firemními techniky byly pro optimalizaci vybrány ty nejfrekventovanější druhy pilových pásů. Z optimalizačních
výpočtů diplomové práce vyplynulo, že v některých případech řezné podmínky nejsou nastaveny tak, aby bylo
dosahováno minimálních výrobních nákladů. Diplomant proto v těchto případech navrhl změny řezných
podmínek, které jsou nyní uplatňovány a testovány v praxi.

Zvolený postup řešení správný

Z hlediska firmy PILANA Metal s.r.o. bylo důležité, aby diplomová práce řešila skutečný problém z denní praxe a
přinesla tak firmě reálný užitek. Samotný výběr optimalizované operace, volba analyzovaných typů fréz
(typorozměrů pilových pásů), jakož i podklady z účetnictví a možnosti výroby byly ze strany studenta vždy
konzultovány s příslušnými pracovníky firmy, aby byla zajištěna smysluplnost vynaložené práce a využitelnost
výsledků. Diplomant ve své práci nejprve popisuje stávající stav, poté díky širším teoretickým znalostem pomocí
soustavy výpočtů hledá optimální řezné podmínky pro konkrétní typorozměry pilových pásů, což ve firmě
PILANA Metal dosud nebylo provedeno. V případě potřeby student navrhuje úpravu řezných podmínek. Tímto
postupem je zajištěna maximální využitelnost získaných poznatků pro naši praxi.

Odborná úroveň A - výborně

Jak již bylo řečeno, ve firmě PILANA Metal s.r.o . dosud nebyla věnována optimalizaci řezných podmínek větší
odborná péče. Pracovníci operace frézování používali při rozhodování o řezných podmínkách často kriterium
prosté trvanlivosti nástroje. Z hlediska firmy PILANA Metal s.r.o. proto považuji postupy použité v diplomové
práci za vysoce odborné a přínosné. Provedené výpočty zahrnují více proměnných, aby bylo ve výsledku
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dosaženo minimálních výrobních nákladů. Výpočtovou část práce student vypracovával zcela samostatně,
s cílem přinést naší firmě nové informace a navrhnout zlepšení pro výrobu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Diplomová práce je napsána srozumitelně a neobsahuje jazykové chyby. Práce obsahuje množství tabulek,
výpočtů a grafů, které jsou po formální stránce zpracovány velmi pečlivě. Rozsah práce je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Ve firmě PILANA Metal student vystupoval aktivně a samostatně. Podklady a informace z praxe nezbytné pro
zpracování diplomové práce získával od vedení firmy a pracovníků jednotlivých oddělení. Pro popis stávajícího
stavu využil informace přímo z výrobní dílny. Informační základnu pro výpočty a matematické postupy student
čerpal zcela mimo naši firmu, neboť v tomto směru u nás žádný pracovník nedisponuje dostatečnými
teoretickými znalostmi. Použitá literatura a citované zdroje jsou v diplomové práci uvedeny.

Další komentáře a hodnocení

Zaměření diplomové práce se opírá o praktické hledisko, kdy cílem bylo skutečné využití výsledků v naší
společnosti. Tento náš cíl diplomant akceptoval a konkrétní zadání pro optimalizaci konzultoval s vedením firmy.
Z praxe vycházejí také další kalkulované aspekty (možnost nákupu další sady fréz, organizace práce na pracovišti).
Díky tomu má diplomová práce skutečný praktický dosah, neboť ve firmě PILANA Metal s.r.o. byla navržená
opatření uvedena do praxe a v současné době pracujeme na ověření platnosti vypočtených úspor.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce Jiřího Michala „Optimalizace řezných podmínek frézování pilových pásů v Pilana Metal s.r.o.“
má za cíl odstranit reálné nedostatky ve výrobě v naší firmě, a to na klíčové výrobní operaci. Student toto téma
zpracoval s využitím odborných teoretických znalostí, které v naší dosavadní firemní praxi nebyly využívány, a
navrhl opatření, která by firmě měla přinést reálné úspory. Diplomová práce je napsána srozumitelně a po
formální stránce je zpracována velmi pečlivě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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